
                                                    

 
 
 

 
Federación Venezolana de Actividades Subacuáticas 

Registrada en el Instituto Nacional de Deporte 
Afiliada a: COV, CMAS, CMAS Zona América 

Av. Don Bosco. Qta. ABC, La Florida. Caracas - Venezuela. 
equipofvas@hotmail.com www.fvas.com.ve 

Telf. 0414-126-20-89 

 

COMUNICADO OFICIAL 

 

        Por medio del cual se convoca a los deportistas, entrenadores, delegado, 

jueces y equipo multidisciplinario que formarán parte de las Selecciones 

Nacionales de Venezuela que asistirán y participarán en la “I Copa América Juvenil 

de Natación con Aletas en Piscina CMAS Zona América” y en el “VIII Campeonato 

Panamericano Categoría Abierta de Natación con Aletas en Piscina CMAS Zona 

América” así como los atletas avalados en representación de sus clubes para la “I 

Copa América Master de Natación con Aletas en Piscina CMAS Zona América” 

Barranquilla 2023. 

 

La Junta Directiva de la Federación Venezolana de Actividades Subacuáticas FVAS, en 

ejercicio de sus atribuciones Legales y Estatutarias. 

 

CONSIDERANDO: 

 

A. Que, en conformidad con los Estatutos de la Federación, la Junta Directiva, está 

facultada para designar los deportistas, técnicos y delegados, equipo 

multidisciplinario que han de integrar las selecciones que representarán a 

Venezuela en los diferentes campeonatos internacionales. 

 

B. Que, del 29 de agosto al 03 de septiembre de 2023, se estarán desarrollando   la 

“I Copa América Juvenil y Master de Natación con Aletas en Piscina CMAS 

Zona América” y el “VIII Campeonato Panamericano Categoría Abierta de 

Natación con Aletas en Piscina CMAS Zona América” a realizarse en la 

ciudad de Barranquilla. 

 

C. Que, luego de un estudio detallado realizado por los miembros de la Comisión 

Técnica Nacional de Natación con Aletas, se determinó el listado de deportistas 

que cumplieron los requerimientos técnicos para ser convocados como 

integrantes de la Selección Nacional para la “I Copa América Juvenil de 

Natación con Aletas en Piscina CMAS Zona América” y el “VIII Campeonato 

Panamericano Categoría Abierta de Natación con Aletas en Piscina CMAS 

Zona América”. 

 

 

 

mailto:equipofvas@hotmail.com
http://www.fvas.com.ve/


                                                    

 
 
 

 
Federación Venezolana de Actividades Subacuáticas 

Registrada en el Instituto Nacional de Deporte 
Afiliada a: COV, CMAS, CMAS Zona América 

Av. Don Bosco. Qta. ABC, La Florida. Caracas - Venezuela. 
equipofvas@hotmail.com www.fvas.com.ve 

Telf. 0414-126-20-89 

RESUELVE: 

 

Artículo Primero:  Convoca a integrar la Selección Nacional de Venezuela de Natación 

con Aletas para participar en la “I Copa América Juvenil de Natación con Aletas en 

Piscina CMAS Zona América” a las atletas: 

 

NOMBRE Y APELLIDO ENTIDAD 

SAMANTA DIAZ DTTO. CAPITAL 

NICOL RIVERO DTTO. CAPITAL 

VALERIA CHACON DTTO. CAPITAL 

IVANIS PABON ARAGUA 

 

Artículo Segundo:  Convoca a integrar la Selección Nacional de Venezuela de Natación 

con Aletas para participar en la “I Copa América Juvenil de Natación con Aletas en 

Piscina CMAS Zona América” a los atletas:  

 

NOMBRE Y APELLIDO  ENTIDAD  

LUIS DAVID PERNIA  DTTO. CAPITAL 

ZADQUIEL PEREIRA  DTTO. CAPITAL 

CHRISTIAN COLMENARES  DTTO. CAPITAL 

RAYBER OLIVEROS DTTO. CAPITAL 

 

Artículo Tercero:  Convoca a integrar la Selección Nacional de Venezuela de Natación 

con Aletas para participar en el “VIII Campeonato Panamericano Categoría Abierta de 

Natación con Aletas en Piscina CMAS Zona América” a las atletas: 

 

NOMBRE Y APELLIDO  ENTIDAD  

ADRIANA ROSALES  DTTO. CAPITAL 

JHOSLEYNE GUZMAN  DTTO. CAPITAL 

GÉNESIS GONZALEZ DTTO. CAPITAL 

MARTINA GARCIA  MIRANDA 

ANDREA DIAZ  MIRANDA  

 

 

 

 

 

mailto:equipofvas@hotmail.com
http://www.fvas.com.ve/


                                                    

 
 
 

 
Federación Venezolana de Actividades Subacuáticas 

Registrada en el Instituto Nacional de Deporte 
Afiliada a: COV, CMAS, CMAS Zona América 

Av. Don Bosco. Qta. ABC, La Florida. Caracas - Venezuela. 
equipofvas@hotmail.com www.fvas.com.ve 

Telf. 0414-126-20-89 

 

Artículo Cuarto:  Convoca a integrar la Selección Nacional de Venezuela de Natación 

con Aletas para participar en el “VIII Campeonato Panamericano Categoría Abierta de 

Natación con Aletas en Piscina CMAS Zona América” a los atletas: 

 

NOMBRE Y APELLIDO  ENTIDAD  

JUAN CARLOS RAMIREZ  DTTO. CAPITAL 

MIGUEL ANGEL RANGEL  MIRANDA 

ARSONI COLMENARES  DTTO. CAPITAL 

AARON GUTIERREZ  ARAGUA  

JUAN SIVIRA DTTO. CAPITAL 

 

• Todos los deportistas que acepten integrar estas Selecciones deben firmar y 

cumplir la carta compromiso. Además, respetar las disposiciones establecidas y 

que sean dadas en las “Normas, Función y deber de la Selección Nacional de 

Natación con Aletas”. El incumplimiento de las normas, puede generar la 

desincorporación inmediata del seleccionado. 

 

Artículo Quinto: Se designa como Entrenadores Nacionales Titulares de la Selección 

Nacional de Venezuela de Natación con Aletas para participar en la “I Copa América 

Juvenil de Natación con Aletas en Piscina CMAS Zona América” y en el “VIII 

Campeonato Panamericano Categoría Abierta de Natación con Aletas en Piscina 

CMAS Zona América” a: 

 

NOMBRE Y APELLIDO  ENTIDAD  

MAYRETT ABREU DTTO. CAPITAL 

CARLOS MUÑOZ DTTO. CAPITAL 

 

• Los Entrenadores de Clubes que tengan atletas dentro de la Selección 

Nacional podrán ser convocados e incluidos en la equipo Nacional oficial, 

como Entrenadores Asistentes, mediante aval otorgado por la Federación, 

dicho aval queda a disposición de la comisión nacional y dirección técnica. 

NOMBRE Y APELLIDO ENTIDAD CONDICION 

LESMER PRATO ARAGUA Entrenador Asistente 

 

 

  

mailto:equipofvas@hotmail.com
http://www.fvas.com.ve/


                                                    

 
 
 

 
Federación Venezolana de Actividades Subacuáticas 

Registrada en el Instituto Nacional de Deporte 
Afiliada a: COV, CMAS, CMAS Zona América 

Av. Don Bosco. Qta. ABC, La Florida. Caracas - Venezuela. 
equipofvas@hotmail.com www.fvas.com.ve 

Telf. 0414-126-20-89 

 

Artículo Sexto: se designa como delegado oficial de la Selección Nacional de Venezuela 

de Natación con Aletas para la “I Copa América Juvenil y Master de Natación con 

Aletas en Piscina CMAS Zona América” y para el“VIII Campeonato Panamericano 

Categoría Abierta de Natación con Aletas en Piscina CMAS Zona América” a: 

 

 OSCAR RUIZ CUBILLÁN 

Presidente de la Federación Venezolana de Actividades Subacuáticas – (FVAS). 

 

Artículo Séptimo: se designa como Jueces de la Federación para realizar la capacitación 

de arbitraje internacional a realizarse a partir del día 29 de agosto en marco de la “I Copa 

América Juvenil y Master de Natación con Aletas en Piscina CMAS Zona América” 

y “VIII Campeonato Panamericano Categoría Abierta de Natación con Aletas en 

Piscina CMAS Zona América” a: 

 

NOMBRE Y APELLIDO  CONDICIÓN  ENTIDAD  

MARÍA PINTO  JUEZ NACIONAL  MIRANDA  

SINDY OSORIO JUEZ NACIONAL  DTTO. CAPITAL 

YIVELI DIAZ JUEZ NACIONAL  ARAGUA  

 

• La Federación podrá avalar a otros Jueces Nacionales de Natación con Aletas 

que soliciten su intención para participar en la capacitación de acuerdo a los 

cupos otorgados por la organización. 

 

 

Artículo Octavo: La Federación podrá incorporar como equipo multidisciplinario de la 

Selección Nacional de Venezuela de Natación con Aletas para participar en la “I Copa 

América   Juvenil y Master de Natación con Aletas en Piscina CMAS Zona América” 

y en el “VIII Campeonato Panamericano Categoría Abierta de Natación con Aletas 

en Piscina CMAS Zona América” a otros profesionales relacionados con el área del 

deporte que así lo soliciten (médico, fisioterapeuta, psicólogo, nutricionista, e.o) 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:equipofvas@hotmail.com
http://www.fvas.com.ve/


                                                    

 
 
 

 
Federación Venezolana de Actividades Subacuáticas 

Registrada en el Instituto Nacional de Deporte 
Afiliada a: COV, CMAS, CMAS Zona América 

Av. Don Bosco. Qta. ABC, La Florida. Caracas - Venezuela. 
equipofvas@hotmail.com www.fvas.com.ve 

Telf. 0414-126-20-89 

Artículo Noveno:  La Federación otorgará el aval correspondiente a los clubes y 

deportistas masters que deseen participar en la” I Copa América Master de Natación 

con Aletas en Piscina CMAS Zona América” quienes competirán en representación de 

sus clubes, pero que para efectos de la Federación serán considerados e incluidos como 

parte de la Delegación Oficial. 

 

NOMBRE Y APELLIDO  CLUB  ENTIDAD  

JUAN RAMIREZ  SEDEFANB DTTO. CAPITAL 

YUSNAIBETH GOMEZ  MARTILLOS  MIRANDA  

JAVIER PORRAS CEAS ISTIOPHORUS DTTO. CAPITAL  

 

Si un deportista decide no aceptar la convocatoria o por alguna razón de fuerza mayor: 

económica, académica, laboral o de otra índole, no puede asistir al evento, tiene tres días 

después de publicada esta convocatoria para renunciar o declinar su participación en la 

misma. Igualmente se dará el mismo plazo de tiempo para la confirmación por parte de 

entrenadores asistentes, jueces y atletas master para solicitar sus avales y enviar su 

intención y confirmación definitiva de participación.   

 

Se recibirán todas las comunicaciones a los correos oficiales de la Comisión Técnica 

Nacional de Natación con Aletas.  natacionconaletasfvas@gmail.com  y de la Junta 

Directiva de la Federación: equipofvas@gmail.com 

 

El presente comunicado rige a partir de la fecha y deroga aquellos previos o que le sean 

contrarios. 

 

En Caracas, a los ocho (8) días del mes de agosto de dos mil veintitrés (2023). 

 

 

 

Presidente FVAS  

Oscar Ruiz Cubillán 

Director Técnico Deportivo  

Luis Muñoz 

 

 

 

Comisión Técnica Nacional de Natación con Aletas  

Mayrett Abreu, María Pinto, Kharina López, Miguel Cedeño  

mailto:equipofvas@hotmail.com
http://www.fvas.com.ve/
mailto:natacionconaletasfvas@gmail.com
mailto:equipofvas@gmail.com

